
GOVERNO MUNICIPAL
[o-BTuihix.^^^.ol`rT^DAQyEQ\nLEI.os

ESTAD0 DO CEARA
CAMARA MUNICIPAL DE AMONT

RunDonaMariaBelo,n° 131l  -C?ntro       CEP: 62.540rooo       Amontada-
Fone:  (88)   3636-1177                  FaDc   (88)   3636-1414

CNPJ  (MF)  n°  06.582.555/000l-75              CGF  n°  06.920.

DISPENSA DE LICITACA0 NO 009/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2020.10.21.01

A Presidente da Comiss5o Permanente de Licitagao da Camara Municipal
de   Amontada,    consoante   autoriza9ao    do    Presidente   da   Camara    Municipal   de
Amontada/CE,  o  Sr.  Francisco  Xisto  Fi]ho,  vein  abrir  o  Processo  de  Dispensa  de
Licita9ao  cujo  objeto  6  a  Contratagao  dos  Servigos   Especializados  de  Assessoria  e
Consultoria   na   Area   de   Controle   Extemo,   Levantamento   de   Informag5es   para
lnstrumentalizagao  do   Poder  Legislativo  acerca  da  Fiscalizapao  e  do  Controle  das
Aplicac6es   dos   Recursos   Pdblicos   do   Fundo   Geral,   Unidades   Gestoras   e   6rgaos
Vinculados ao Poder Executivo Municipal de Amontada.

1 - FUNDAMENTAcfio LEGAL
Este processo de Dispensa de Licitagao encontra esteio no inciso 11 do art.

24 da Lei Federal nQ 8.666/93 e suas alterac6es posteriores, cujo texto 6 o seguinte:

"Art. 24 -E dispensavel a ]icitacao:"

11 - para outros servigos e compras de valor ate 10% (dez por cento) do ]imite
previsto  na  alinea  "a",  do  inciso  11  do  artigo  anterior  e  para  alienag6es,  mos
casos previstos  nesta  Lei, desde que nao se refiram a parcelas de urn mesmo
servi9o, compra ou alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma s6
vez; {Redag5o dada pela Lei ng 9.648, de 27.5.98).

Com a entrada em vigor do Decreto nQ 9.412 de  18 de junho de 2018, na
hip6tese de aquisig6es por dispensa de licitagao, fundamentadas mos incisos I e 11 do art.
24 da Lei nQ 8.666, de 21 de junho de 1993, ``para outros servigos e compras de valor de
at610% do limite previsto..." o valor atual 6 de R$ 33.000,00 (trinta e tres mil reais) para
obras e servigos de engenharia e R$ 17.600,00 (dezessete nil e seiscentos reais) para os
demais servigos e compras.

2 - |USTIFICATIVA DA CONTRATACAO
A razao da contratagao justifica-se mediante a necessidade demonstrada,

bern   como   respalda-se   no   artigo   supramencionado,   vistas   a   desnecesfidade   da
realizacao de procedimento licitat6rio para concretizar a contratag5o em comento.

Nas palavras de Margal justen Filho (2004, p. 236):

A pequena relevancia econ6mica da contrata9ao nao justifica gastos com uma
licita9ao comum. A distinfao legislativa entre concorrencia, tomada de prefos e
convite se filia nao s6 a dimensao econ6mica do contrato. A lei determinou qLie
as   formalidades   pr6vias   deverao   ser   proporcionais   as   pecu]iaridades   do
interesse  e  da  necessidade  ptiblica.  Por  isso,  tanto  mais  simples  ser5o  as
formalidades e mais ripido o procedimento licitat6rio quanto menor for o valor
a   ser   desprendido   pela   Administragao   Pdblica.   OUSTEN   FILHO,   MARCAL
Comentirios a Lei de Licitag6es e Contratos Administrativos. log ed. Sao Paulo:
Dial6tica, 2004).

4`9#.



*

GOVERNO MUNIcll'AL
Co.ami.I^co A ^I.o^iT^n^ qlE a.ELE^.os

ESTADO DO CEARA
CAMARA MUNICIPAL DE AMONT

RunDonaMariaBelo,n° 13ll -Centro       CEP: 62.540-000       Amontada-C
Fone:  (88)   3636-1177                  Fax:   (88)   3636-1414

CNPJ   (MF)  n°  06.582.555/000l-75               CGF  n°  06.920.417

A  Dispensa  de  Licitacao  justifica-se  ante  o  exposto  no  citado  acima,
considerando  o valor ofertado abaixo  do limite  previsto no inciso  11, do art.  24 da  Lei
8.666/93  e suas altera€6es, como tamb6m pela necessidade da contratagao que se faz
necessaria  para   o  born  desempenho   desta   Casa  Legislativa,   portanto,   entende-se
justificada  a  Dispensa de  Licita9ao  para a contrata€ao  da  empresa L  F  DE  HOLANDA
JUNIOR - ME, inscrita no CNP| N° 21.020.365/0001-58, m£]rime considerando que tal
empresa apresentou proposta financeiramente mais vantajosa a Administracao Pdblica
e atendeu as exigencias prevista no item 4.

3 - ]UST]F[CAT]VA D0 PRECO
Objetivando subsidiar este processo no que tange a justificativa do pre9o

da contrata9ao  foram  requisitadas tres  propostas  do  ramo  pertinente  da  contrata¢ao
cujas  propostas  seguem  juntos  aos  autos,  as  quais  apresentaram  os  valores  abaixo
registrados:

PROPONENTES CNP' VALORMENSAL VALORTOTAL

L F de Holanda |tinior -ME 21.020.365/0001-58 R$ 8.400,00 R$ 16.800,00
Contact    -    Consultoria   e   Assessoria 07.159.615/0001-04 R$ 8.750,00 R$ 17.500,00
Contabil Ltda
E2 Controladoria Govemamental Eireli 13.042.644/0001-94 R$ 8.500,00 R$ 17.000,00
-ME

vanfajosaaA£:i:isinaag'isoep:::tcap::,P:SdfaasE:Pprreesseanffa3EVE8fi°Nu;SAe,£#:oa.mMais,
inscrita no CNP| N° 21.020.365/0001-58, eis que a mesma ofertou o melhor prego do
mercado.

4 - DAS COND[C6ES PARA A CONTRATACAO - HABIL]TACA0
Somente podefa ser contratada a proponente  cuja finalidade e ramo  de

atuagao  seja  pertinente  ao  objeto  da  futura  contrata9ao,  e  desde  que  nao  estejam
declaradas  inid6neas  para  licitar  ou  contratar  com  Administracao  Pdblica  Direta  ou
lndireta  ou  punida  com  suspensao  do  direito  de  licitar  com  a  Camara  Municipal  de
Amontada/CE.

Deverao munir a presente contrata9ao:
a)  C6pia do Certificado  de  Registro  de Fornecedores -  CRF, emitido por

esta  Casa  Legislativa,  dentro  do  prazo  de  validade,  guardada  a  conformidade  com  o
objeto da licita¢ao.

5 - DO PAGAMENT0
0  pagamento  sera  realizado  mediante  apresentacao  da  Nota  Fiscal  de

realizagao  dos  servigos  contratados  e  recibo  correspondente.  A  fatura  deveri  ser
aprovada,  obrigatoriamente,  pela  Camara  Municipal  de  Amontada,  que  atestara  a
realizagao dos servi9os contratados.

6 - D0 VALOR E DA CLASSIFICACAO DA DESPESA
0  valor para  aludidos  servicos  sera  de  R$  16.800,00  (dezesseis  mi]  e

oitocentos reais), conforme autorizafao da Presidencia da Casa.

¢©   zpr



GOVEENO MUNICIPAL
co.aT.ul^rio^^hmrT^o^oreqBEh.os

ESTADO DO CEARA
CAMARA MUNICIPAL DE AMONT

RunDonaMariaBelo,n° [3ll -C.entro       CEP: 62.540J)00       Amonteda-
Fone: (88)   3636-1177                  Fax:   (88)   3636-1414

CNPJ  (MF)  n°  06.582.555/000l-75              CGF  n°  06.920.4

As    despesas    correrao    por    conta    da    dota9ao    orcamentaria
01.01.01.031.0001.2.001, elemento de despesa nQ 3.3.90.39.00, em conformidade com o
Or9amento do Exercicio de 2020.

Amontada -CE., 21 de outubro de 2020.

Ppaat#c\ELaAIfuv#s9Te%;Earn
Presidente da CPL

flay.a   6t>ci/2~  MJL  lh>cl2±
Maria Gecilane MeLo Machado

Membro

Tvidlraai!arife±fe±aeongiapLcifeth
Membro


